
 
 
 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione Del Territorio 

 

 1 

 

Un Viaggio nella Memoria 

Manifestazione d’interesse per l’attivazione di progetti per la promozione e la valorizzazione dei luoghi 

della memoria del Novecento e degli archivi storici della Puglia 

ESITI 

 

Si riepilogano di seguito gli esiti relativi alle istanze presentate in riscontro all’Avviso del 28 giugno 2022 Prot.4363. 

PROPOSTE NON AMMESSE A VALUTAZIONE 

Soggetto Proponente Titolo Progetto 
Fondazione Ecomuseo delle Bonifiche di 
Frigole 

I Luoghi delle Bonifiche 

SALENTO KM0 APS 
E LU SULE CALAU – PANE, LAVORO E 
DIRITTI IN TERRA D’OTRANTO 

REDTOMATO APS  GENESI DI UN ANTIFASCISTA 

 IL CAVEAU SRL IMPRESA SOCIALE Baratto in Atelier 

DIREZIONE DIDATTICA “DON MILANI" 
 Archivio scolastico “Don Milani” di 
Trinitapoli: patrimonio di comunità 

 

 

 



 
 
 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione Del Territorio 

 

 2 

PROPOSTE AMMESSE A VALUTAZIONE 

Si riportano di seguito i punteggi assegnati alle proposte ammesse dal Nucleo di valutazione (composto da Claudia Germano, Elisabetta Bruno, Annarita 

Graziano, Marilena Laera verbalizzante), sulla base dei quali è stata redatta la graduatoria: 

 

esperienze 

(max 10)

Soggetto Proponente Titolo Progetto città 1.1 1.2 1.3 1.4 2.1 3.1 3.2

prov coerenza innovazione coinvolgimento dimensione lr 20 qualità cofinanz

10  8  5 10-8-6-4 10-8-6-4 10-8-6-4 10-8-6-4 5-4-3-1 5-4-3-1

AUSER TERRITORIALE FOGGIA APS – 

Associazione per l’invecchiamento attivo 

Onlus

La memoria ritrovata Foggia FG x x 10 8 8 10 10 4 4 54

O.R.S. Osservatorio ricerca sociale. Centro 

Studi, politiche e ricerche sociali- APS
Donne patrimonio vivente in Tearra d'Otranto Tricase LE x 10 10 8 8 10 4 4 54

Associazione Nazionale Partigiani d’Italia
“MEMORIA RESISTENTE. VITE PUGLIESI PER LA 

DEMOCRAZIA”
Bari BA x 10 8 8 8 10 4 4 52

ASSOCIAZIONE ARGENTOVIVO Arneo: memorie e transizioni Nardò LE x x 10 8 8 8 8 5 5 52

Fondazione Biblioteca Pubblica 

Arcivescovile "A. De Leo"
L'equilibrismo della memoria Brindisi BR x 10 6 10 8 10 4 3 51

Associazione Culturale Teatro Menzatì ETS ExFadda: dalla monarchia all’inclusione sociale
S. Vito dei 

Normanni
BR x 10 8 8 8 8 4 4 50

CENTRO DI CULTURA SOCIALE E DI 

RICERCHE ARCHEOLOGICHE STORICHE E 

AMBIENTALI ODV

TANTE STORIE - GLI ARCHIVI PARLANTI Giuggianello LE x x 10 8 8 6 10 4 4 50

Associazione L’isola che c’è ONLUS
Indelebile. Le rivolte contadine e gli eccidi 

del primo ‘900 nella Capitanata
Candela FG x x 10 10 8 8 8 4 1 49

La fucina Associazione culturale
“L’Archivio delle Tabacchine - squarci di vita 

femminile tra canti e fatica dal 900”
Campi salentina LE x 10 10 8 10 4 4 3 49

FONDAZIONE LE COSTANTINE

"LE COSTANTINE. IL PROGETTO DI TRE 

GENERAZIONI DI DONNE CHE ATTRAVERSA 

IL 900”

Uggiano LE x 10 8 8 8 10 3 1 48

SOCIETA’ COOPERATIVA DI COMUNITA’ 

MARGHERITA IMPRESA SOCIALE
STORIA DI DONNE E DI UOMINI, DI ACQUE E DI TERRE

Margherita di 

Savoia
BT x x 10 8 8 8 6 4 4 48

KOREJA SOC. COOP. IMPRESA SOCIALE Un villaggio vivente nella Memoria Lecce LE x 10 8 8 8 4 4 5 47

IPSAIC  Istituto Pugliese per la Storia 

dell’Antifascismo e dell’Italia 

Contemporanea

“PERCORSI DI VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI 

DELL’ACCOGLIENZA IN TERRA DI BARI E NEL SALENTO 

DEL SECONDO DOPOGUERRA

Nardò/Bari BA x 10 6 8 8 10 4 1 47

FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE PCE 

TERRE DEL CAPO DI LEUCA – DE FINIBUS 

TERRAE

In memoria del Bello

Ugento, 

Castrignano, 

Uggiano

LE x 8 8 8 8 8 4 1 45

COOPERATIVA SOCIALE ULIXES

“La città che va a Scuola. Le ‘scuole aperte’ tra 

‘vecchie’ e ‘nuove’ prospettive. Il caso della Scuola 

serale comunale di disegno di Bitonto”

Bitonto BA x 10 10 8 8 4 4 1 45

Tematismo selezionato

R
u

o
lo

 

D
o

n
n

e 

st
o

ri
a 

9
0

0

M
ig

ra
zi

o
n

i/

M
ar

gi
n

al
it

à

qualità progettuale (max 40)
sostenibilità finanziaria 

(max 10)

Totale

P
ac

e/
C

o
n

fl
i

tt
i s

o
ci

al
i

D
is

u
gu

ag
lia

n
ze

 

ec
o

n
/s

o
ci

al

i



 
 
 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione Del Territorio 

 

 3 

 

 

 

 

 

 

esperienze 

(max 10)

Soggetto Proponente Titolo Progetto città 1.1 1.2 1.3 1.4 2.1 3.1 3.2

prov coerenza innovazione coinvolgimento dimensione lr 20 qualità cofinanz

10  8  5 10-8-6-4 10-8-6-4 10-8-6-4 10-8-6-4 5-4-3-1 5-4-3-1

ASSOCIAZIONE MUSICALE TEBAIDE 

D’ITALIA
Storie di uomini del 900 Massafra TA x x x x 10 10 6 6 6 3 3 44

Nuova Associazione Musicale “Salvatore 

Gira"-APS

Olio, saperi e luoghi della cultura: un viaggio (condiviso) 

di memoria e tradizioni
Galatone LE x x x 10 6 8 8 6 3 3 44

FONDAZIONE GIUSEPPE DI VAGNO (1889-

1921)
I LUOGHI DELLA MEMORIA NELLA DIGITAL HISTORY Conversano BA x x 10 6 6 6 8 4 3 43

Fondazione GIUSEPPE E SALVATORE 

TATARELLA

Ecosistema digitale della documentazione della destra 

italiana pugliese: archivi di famiglie e di personalità gravitanti 

attorno al Msi/ An di Puglia - censimento, inventariazione, 

valorizzazione

Bari BA x 10 8 6 6 8 4 1 43

Associazione Produttori Pomodoro Regina 

di Torre Canne

Lungo i tratturi e le mulattiere della dorsale murgiana 

tra la Valle d’Itria e la Piana Costiera degli olivi 

monumentali

Pezze di Greco 

(Fasano)
BR x 10 6 8 8 6 4 1 43

CIRCOLO DELLE FORMICHE APS Caro Tommasino Altamura BA x 10 6 6 8 6 3 3 42

APS Jewish Museum Lecce Association Custodire la Memoria Lecce LE x 10 6 6 6 10 3 1 42

CHIESA DI S. NICOLA DI MIRA – 

PARROCCHIA CATTOLICA ITALO-ALBANESE 

DI RITO BIZANTINO

LA CHIESA GRECA DI LECCE E IL SUO QUARTIERE: 

MEMORIE E PERSONAGGI DEL NOVECENTO
Lecce LE x 10 6 8 6 8 3 1 42

TERRAMMARE 

SOCIETA’COPERATIVA

“La Repubblica Neritina – 9 aprile 1920 –“Li 

Scazzacani”
Presicce/Nardò LE

x
8 6 8 8 6 4 1 41

Centro Ricerche di Storia e Arte Io donna nella terra dell’ulivo Bitonto BA x 10 6 8 8 4 3 1 40

Fondazione Casa Rossa onlus
Novecento. Storie di Casa Rossa” La storia tra passato 

e futuro di un luogo simbolo della Puglia
Alberobello BA x 10 6 6 6 4 3 1 36

RESET SOCIETà

COOP.
PUGLIA LA RINASCITA Nardò LE 10 4 6 4 4 3 1 32

Tematismo selezionato

R
u

o
lo

 

D
o

n
n

e
 

st
o

ri
a

 9
0

0

M
ig

ra
zi

o
n

i/

M
a

rg
in

a
li

tà

qualità progettuale (max 40) sostenibilità finanziaria 

(max 10)

Totale

P
a

ce
/C

o
n

fl
i

tt
i 

so
ci

a
li

D
is

u
g

u
a

g
li

a

n
ze

 

e
co

n
/s

o
ci

a
l

i



 
 
 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
e Valorizzazione Del Territorio 

 

 4 

PROPOSTE PROGETTUALI INSERITE NELLA PROGRAMMAZIONE DELL’AZIONE PILOTA  

Stante le disponibilità finanziarie previste nell’Avviso si riportano di seguito le proposte progettuali inserite nella programmazione dell’Azione Pilota: 

 

Si evidenzia che la Regione Puglia sta valutando l’opportunità di destinare ulteriori risorse che consentiranno, sulla base delle valutazioni rese, di ampliare 

la programmazione mediante l’inserimento di ulteriori proposte.  

Bari, 12 ottobre 2022 – Prot. 6078 

Soggetto Proponente Titolo Progetto

AUSER TERRITORIALE FOGGIA APS – 

Associazione per l’invecchiamento attivo 

Onlus

La memoria ritrovata 54 20.000

O.R.S. Osservatorio ricerca sociale. Centro 

Studi, politiche e ricerche sociali- APS
Donne patrimonio vivente in Tearra d'Otranto 54 20.000

Associazione Nazionale Partigiani d’Italia
“MEMORIA RESISTENTE. VITE PUGLIESI PER LA 

DEMOCRAZIA”
52 20.000

ASSOCIAZIONE ARGENTOVIVO Arneo: memorie e transizioni 52 20.000

Fondazione Biblioteca Pubblica 

Arcivescovile "A. De Leo"
L'equilibrismo della memoria 51 20.000

Associazione Culturale Teatro Menzatì ETS ExFadda: dalla monarchia all’inclusione sociale 50 20.000

CENTRO DI CULTURA SOCIALE E DI 

RICERCHE ARCHEOLOGICHE STORICHE E 

AMBIENTALI ODV

TANTE STORIE - GLI ARCHIVI PARLANTI 50 20.000

Associazione L’isola che c’è ONLUS
Indelebile. Le rivolte contadine e gli eccidi 

del primo ‘900 nella Capitanata
49 16.078,58

La fucina Associazione culturale
“L’Archivio delle Tabacchine - squarci di vita 

femminile tra canti e fatica dal 900”
49 20.000

FONDAZIONE LE COSTANTINE

"LE COSTANTINE. IL PROGETTO DI TRE 

GENERAZIONI DI DONNE CHE ATTRAVERSA 

IL 900”

48 20.000

Totale
Proposta 

corrispettivo (Iva 

inclusa)


